QUANTITAS. QUALITAS.

Idem Hermes in *Clave* qualitatis et quantitatis meminit:⁴⁰
10 *Agens enim mancus est multo tempore, in quo quidem quandoque agit,*
quandoque non agit et qualitatis et quantitatis; aliquando enim quanta
et qualia aliquando contraria. Et in Asclepio cap. 7.: Nec qualitates
enim nec quantitates nec positiones (positio autem hic situm procul-
dubio significat).

LOCUS. TEMPUS.

De loco vero multa *Libello 2.*, quae quisque ibi potest consi-
derare, cum Aristotelicis in multis convenire. Et *Asclepii* cap. 12.
de tempore itidem multa *Mens ad ipsum* loquitur:⁴¹ *Mundus facit*
tempus, tempus generationem. Et quae sequuntur multa.

³⁸ τοῦ δὲ θεοῦ ὡσπερ οὐσία ἐστὶ τὸ ἀγαθόν. [CORP. HERM. Mens ad Hermetem 10.1–2]

³⁹ οὐσίαν εἶναι δεῖ πάσης κινήσεως. [CORP. HERM. De intellectione et sensu 1.3]

⁴⁰ ὁ γὰρ ποιῶν ἐλλιπής ἐστὶ πολλῶ χρόνῳ, ἐν ᾧ ὅτε μὲν ποιεῖ, ὅτε δὲ οὐ ποιεῖ, καὶ ποιότητος καὶ ποσότητος· ποτὲ μὲν γὰρ ποσὰ καὶ ποιὰ. ὅτε δὲ τὰ ἐναντία· [CORP. HERM. Clavis 9.10–10.3]

⁴¹ ὁ κόσμος δὲ χρόνον, ὁ χρόνος δὲ γένεσιν. [CORP. HERM. Mens ad Hermetem 2.4–5]

SUPSTANCIJA

I toliko o biću i općim znanostima o njemu te o jednome; sada prijedimo na pojedine mu vrste ili trpnje; ponajprije pak na supstanciju, οὐσία. Kod Hermesa možeš nerijetko naići na spomen njezina značenja. U *Govoru*, naime, *uma njemu* ovako imenuje supstanciju: »Božja je pak tako reći supstancija ono dobro.« A u *Šestoj knjizi*: »Supstancija treba pripadati svakomu gibanju.«⁹ 5

KVANTITETA. KVALITETA

Isti taj Hermes spominje u *Ključu* kvalitetu i kvantitetu: »Djelatniku, naime, manjka mnogo vremena, u kojem gdjekad baš čini, a gdjekad ne čini, kao i kvalitete i kvantitete: gdjekad, naime, ono nekoliko i ono nekakvo, a gdjekad tomu suprotno.« Pa u *Asklepiju*, poglavlje 7: »Ni kvalitete, naime, ni kvantitete, ni položaji [...].« (Položaj ovdje bez sumnje označuje mjesto.) 15

MJESTO I VRIJEME

O mjestu pak ima mnogo toga u *Drugoj knjižici*, što svatko ondje može pogledati kako se u mnogočemu podudara s aristotelovcima. Isto tako u 12. poglavlju *Asklepija* o vremenu Um mu nemalo toga govori: »Svijet tvori vrijeme, a vrijeme nastajanje.«¹⁰ 20
I mnogo onoga što slijedi.

⁹ Ili: »potrebno je da postoji supstancija svakog gibanja«, što je doslovniji no nejasniji prijevod.

¹⁰ Tu se Petrićev grčki tekst značajno razlikuje od ostalih izdanja.

ACTIO. PASSIO

Ibidem et aliis etiam locis actio et passio nominatur et *Libellis* 6. et 15. In quo relativorum quoque naturam clarissime expressit:⁴² *Neque vero facientem absque facto possibile est esse. Uterque enim ipsorum hoc ipsum est, ideo non est alterum ab altero separare.* Quae itidem omnia entis significata sunt ab Ocello, uti praecedente libro est a nobis declaratum, suis *Catholicis sermonibus* enumerata [201] et explicata; quae hic repetere non est necessarium. Atque ita de 36 entis speciebus vel accidentibus cum suis contrariis 12, iam ab Hermete, ab Ocello, atque etiam Archyta tractata fuisse apparet.